дело № 1-375/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 июня 2017 года г. Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Нуртдинова Л.А.,

при секретаре Романовой А.А., 

с участием государственного обвинителя Саттарова А.А., 

защитника-адвоката Зимирева Е.И.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

С ... ФИО1 состоит на воинском учете в отделе Военного комиссариата Республики Татарстан ... и .... 

В соответствии с протоколом ... от ... призывной комиссией ... района Республики Татарстан принято решение о призыве ФИО1 на военную службу. В соответствии с положением о медицинском освидетельствовании в Вооруженных силах ФИО1 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями. 

В соответствии со статьей 59 Конституции РФ, статьей 5.1 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» Указом Президента РФ от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 625 «О призыве в октябре - декабре 2016 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» ФИО1 в период времени с ... по ... должен был быть призван на военную службу в Вооруженные Силы РФ, в связи с чем, согласно, выданной повестки на отправку к месту прохождения военной службы от ..., ФИО1 ... явился в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по ..., откуда был доставлен на Сборный пункт Республики Татарстан, расположенный по адресу: ..., для отправки по месту прохождения военной службы, где прошел медицинский осмотр врачами-специалистами из состава призывной комиссии Республики Татарстан, по результатам которого установлено, что оснований для направления ФИО1 на дополнительное обследование не имеется, категория годности к военной службе оставлена без изменений. После чего ..., в период времени с 08 часов до 22 часов, ФИО1, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу, на основании статьи 5.1 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, и то, что он уклоняется от призыва на военную службу в Вооруженных силах РФ, без уважительных причин и законных на то оснований, и желая этого, самовольно покинул Сборный пункт Республики Татарстан, до отправки его к месту прохождения военной службы. В дальнейшем, ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, и в Вооруженные силы РФ не убыл. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал частично и суду показал, что по достижению 17 лет он был поставлен на воинский учет в отделе Военного комиссариата Республики Татарстан и по результатам медицинского обследования Военной медицинской комиссией был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, поскольку у него был недовес. Медицинскую комиссию в городе Казань он не проходил и об этом никого не просил. Затем ему была выдана повестка на отправку к месту прохождения военной службы, для чего он ... явился в отдел Военного комиссариата ..., откуда его и других призывников отправили на Сборный пункт .... По прибытию на Сборный пункт Военного комиссариата Республики Татарстан он прошел медицинскую комиссию, по результатам которой он был признан годным военной службе. Поскольку он не был согласен с решением медицинской комиссии, он решил вернуться домой, для чего покинул территорию Военного комиссариата Республики Татарстан и обратился к адвокату, с которым он написал жалобу в суд на вышеуказанные решения медицинской комиссии. По результатам рассмотрения, его жалоба была оставлена без удовлетворения. Вину признает, в содеянном раскаивается и считает, что его направили в ... для прохождения медицинской комиссии.

Вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления, помимо его признательных показаний, нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей Ф., Г., Ш., И., а также в письменных материалах уголовного дела. 

Так, из показаний свидетеля Ф., оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что он состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу и в его должностные обязанности входит осуществление подготовки и призыва граждан на военную службу. В отделе (военного комиссариата Республики Татарстан по городу Нижнекамск и ...) призывник ФИО1 состоит на воинском учете с .... При прохождении медицинской комиссии ФИО1 был поставлен диагноз недостаточность питания. В мае 2015 года он также проходил медицинскую комиссию, по результатам которой ему поставлен диагноз недостаточность питания неэндокринного генеза и предоставлена отсрочка по состоянию здоровья на 6 месяцев. Зимой 2015 года ФИО1 на мероприятия, связанные с призывом не явился, явился только весной 2016 года и прошел медицинское обследование, за исключением врача-стоматолога, в связи с этим, диагноз не был выставлен врачом, руководящим работой врачами специалистами. Осенью 2016 года ФИО1 прошел медицинскую комиссию, где был поставлен диагноз недостаточность питания с сохранением работоспособности и по результатам военной врачебной комиссией был признан годным с незначительными ограничениями. ... при прохождении ФИО1 военной врачебной комиссии Республики Татарстан диагноз и категория годности осталась без изменения и в соответствии с протоколом ... от ... призывной комиссией Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан принято решение о призыве последнего на военную службу. В соответствии с Указом Президента РФ от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 625 «О призыве в октябре - декабре 2016 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьей 59 Конституции РФ, статьей 5.1 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 в период времени с 24 ноября 2016 года по 31 декабря 2016 должен был быть призван на военную службу в Вооруженные Силы РФ, для чего на основании повестки на отправку к месту прохождения военной службы от ... ФИО1 ... явился в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по городу Нижнекамск и ..., откуда был доставлен на сборный пункт Республики Татарстан для отправки по месту прохождения военной службы. После прохождения всех необходимых мероприятий, ФИО1 совместно с другими призывниками был направлен на Сборный пункт .... Около 09 часов ... он с призывниками прибыл на Сборный пункт Республики Татарстан, расположенный по адресу: ..., при этом все призывники находились на месте, жалоб на состояние здоровья, неуставные отношения не предъявляли. После прохождения регистрации, призывники были досмотрены на факт выявления запрещенных предметов, после чего все призывники прошли процедуру проверки выявления в организме наркотических и психотропных предметов. После чего призывники, находящиеся на Сборном пункте Республики Татарстан прошли повторное медицинское освидетельствование врачами – членами призывной комиссии Республики Татарстан, с утверждением болезней и диагнозов у Председателя Военной врачебной комиссии Военного комиссариата Республики Татарстан. В ходе проведения медицинского освидетельствования установлено, что ФИО1 на состояние своего здоровья не жаловался и жалобы не предъявлял, оснований для направления ФИО1 на дополнительное обследование не имеется, категория годности к военной службе оставлена без изменения. После чего он сдал документы в установленном порядке сотрудникам отдела призыва Военного комиссариата Республики Татарстан, где была определена команда, место и дата убытия ФИО1 к месту прохождения военной службы. Вечером того же дня, он раздал паспорта и военные билеты призывникам, объяснил правила поведения на Сборном пункте Республики Татарстан, порядок предоставления увольнения со Сборного пункта и передал их командиру подразделения и он покинул Сборный пункт Республики Татарстан. Позже ему стало известно, что после передачи ФИО1 на Сборный пункт Республики Татарстан, последний, не имея права на отсрочку или освобождение от призыва на военную службу без уважительных причин и законных на то оснований, покинул сборный пункт до отправки его к месту прохождения военной службы, тем самым, уклонился от призыва на военную службу. В ходе проведения розыскных мероприятий по установлению местонахождения ФИО1 в городе Нижнекамск, его местонахождение установлено не было. Через некоторое время ФИО1 обратился в Военный комиссариат ... с заявлением о предоставлении ему копии личного дела призывника, с целью обжалования решения призывной комиссии Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. Затем от ФИО1 потребовали вернуть военный билет, тот ответил, что у него военного билета с собой нет, и он его сейчас привезет. После чего ФИО1 покинул Военный комиссариат ... и больше не являлся (л.д. ...).

Из показаний свидетеля Г., оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что у нее есть сын ФИО1, который проживает со своей супругой по адресу: .... От совместного брака у них на данный момент детей нет. Она характеризует ФИО1 как спокойного, дружелюбного, неконфликтного, психически здорового человека. По достижению 17 лет ее сын был поставлен на военный учет в Нижнекамском военном комиссариате, где он каждый призыв проходил военный медицинский осмотр, по результатам которого ему давали отсрочку от армии, в связи с недовесом. Примерно в 2012 году, после окончания средней школы ... ее сын поступил в ..., обучался на экономиста, но в связи с пропусками учебы, он перевелся на заочное отделение и на данный момент продолжает обучение. Осенью 2016 года, ее сын сообщил ей, что он прошел военную медицинскую комиссию и его направляют в ..., где ему сообщат окончательно, годен ли он к военной службе. ... ее сын уехал в ..., откуда он ей сообщил, что его признали годным к Военной службе и его отправляют в .... В тот же день ее сын снова позвонил ей и сказал, что он ушел из Сборного пункта к адвокату. ... ее сын приехал в .... Через несколько дней она поругала его, за то, что тот покинул Сборный пункт. Затем ей стало известно, что ее сын обжаловал решение Призывной комиссии в судебном порядке, но в удовлетворении жалобы отказали (л.д. ...).

Из показаний свидетеля Ш., оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ... она вышла замуж за ФИО1, который является индивидуальным предпринимателем. Осенью 2016 года ФИО1 сообщил ей, что он прошел военную медицинскую комиссию и его направляют в ..., где ему сообщат окончательно, годен ли он к военной службе. ... около 04 часов 30 минут ФИО1 по повестке пошел в Военкомат ..., после чего сказал, что его признали годным к Военной службе и его отправляют в .... Позже ФИО1 снова позвонил ей и сказал, что он ушел из Сборочного пункта к адвокату, так как не был согласен с решением комиссии. ... ФИО1 приехал в ..., в Военкомат ... он не обращался. Потом с адвокатом они написали жалобу в Нижнекамский городской суд, где ему было отказано в жалобе. После они обжаловали данное решение в Верховном Суде Республики Татарстан (л.д. 86-88).

Из показаний свидетеля И., оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что он состоит в должности начальника (отделения организации и проведения призыва) отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата Республики Татарстан и в его должностные обязанности входит: своевременное и качественное комплектование и формирование воинских команд, обеспечение их необходимым комплектом документов для убытия к месту прохождения военной службы. ... на Сборный пункт Республики Татарстан прибыли призывники из отдела Военного комиссариата Республики Татарстан по городу Нижнекамск и Нижнекамскому муниципальному району. После прохождения медицинской комиссии указанные призывники были переданы дежурному помощнику коменданта сборного пункта. В 09 часов 10 минут ... при формировании команд, ФИО1 в строю команды отсутствовал, в связи с чем, начались поиски последнего, но его местонахождение установлено не было. В последующем до окончания работы сборного пункта по отправке граждан в войска осенью 2016 года ФИО1 на Сборном пункте РТ не появлялся, в числе призывников, временно убывших со сборного пункта не числился. ФИО1 самовольно покинул Сборный пункт РТ без уважительных причин. Об этом был проинформирован начальник отдела Военного комиссариата Республики Татарстан по городу Нижнекамск и Нижнекамскому муниципальному району. На Сборном пункте Республики Татарстан построение призывников с проверкой их наличия в строю проводятся ежедневно в 9.00; 14.00; 18.00. Время ожидания до распределения по воинским командам призывники проводят в универсальном зале сборного пункта, для них организовывается различного рода мероприятия (лекции, беседы, концерты, просмотр художественных фильмов и т.д.). Все время призывники находятся под контролем дежурной смены администрации временного штата Сборного пункта Республики Татарстан. В случае переноса даты отправки воинских команд, или если призывники по своим морально-деловым качествам и состоянию здоровья не могут быть предназначены в ближайшие воинские команды, им под роспись, выдается увольнительная записка, в которой указывается дата и время прибытия призывника на сборный пункт. Сведения об этом записываются в книгу призывников, временно убывших со Сборного пункта Республики Татарстан. ФИО1 увольнительная записка не выдавалась, в книге учета призывников, временно убывших со Сборного пункта Республики Татарстан, не числится (л.д....)

Вина подсудимого также подтверждается и материалами дела:

Протоколом осмотра места происшествия от ... осмотрен Сборный пункт Республики Татарстан, расположенный по адресу: ..., вход в которой осуществляется через КПП (л.д. 97-101).

Как видно из протокола выемки от ..., у начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата ... и ... Ф. изъято личное дело призывника ФИО1 (л.д. 45-49), которое протоколом осмотра предметов от ... осмотрено (л.д. ...).

Согласно решению ... городского суда Республики Татарстан от ... по делу ... административное исковое заявление ФИО1 об оспаривании решения призывной комиссии о признании годным к военной службе, призыве на военную службу оставлено без удовлетворения (л.д. ...), апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ... по делу ... вышеуказанное решение суда оставлено без изменения (л.д. ...).

Согласно Указа Президента РФ от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01 октября по 31 декабря 2016 года осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 152 000 человек (л.д. 10).

Как следует из приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 625 «О призыве в октябре - декабре 2016 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», из которого следует, что Командующим войсками военных округов, командующему Северным флотом, военным комиссарам обеспечить совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления организацию и проведение призыва в октябре - декабре 2016 г. на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования и органы граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" призыву на военную службу (л.д. 11).

Согласно выписки из решения призывной комиссии Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от ... ... решением призывной комиссии Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Положением о медицинском освидетельствовании в Вооруженных Силах на основании статей 13,59 пункта «д», в графы 1 расписания болезней и Требований к состоянию здоровья отдельных категории граждан (Постановление Правительства РФ «Об утверждении положения о ВВЭ» от ... ...) признан Б – годен к военной службе с незначительными ограничениями, показатель предназначения 3, и на основании статьи 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ призван на военную службу (л.д. 15).

Как следует из информационного письма начальник отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата Республики Татарстан информирует, что ... призывник ФИО1 прибыл на Сборный пункт Республики Татарстан для отправки в войска и при формировании команды ФИО1 в строю команды отсутствовал, в последующие дни не появлялся, в числе временно убывших со Сборного пункта Республики Татарстан не числится, без уважительных причин самовольно покинул Сборный пункт Республики Татарстан (л.д. 18).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, который как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании признал факт того, что ... он самовольно покинул Сборный пункт Республики Татарстан, не имея на этого уважительных причин, что также подтверждается показаниями свидетелей Ф., И., Г., Ш., решением призывной комиссии Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от ... ..., которое решением ... городского суда Республики Татарстан от ... годы признано законным и обоснованным.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о том, что подсудимый не скрывался от призыва на военную службу, так как посчитал, что его отправили в ... для прохождения медицинского осмотра, где он будет признан не годным к военной службе, суд считает не обоснованными, поскольку они опровергаются показаниями самого ФИО1, который лично получил повестку на отправку к месту прохождения военной службы. 

При оценке вышеперечисленных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, умышленно покинул Сборный пункт Военного комиссариата Республики Татарстан, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

Переходя к юридической оценке его действий, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Обращаясь к виду и мере наказания, суд принимает во внимание характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает признание вину, раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, положительные характеристики, состояние его здоровья и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно с назначением наказания в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, его имущественного положения. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 306-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, находящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по городу ..., по вступлению приговора в законную силу, вернуть в отдел военного комиссариата Республики Татарстан по городу ....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А. Нуртдинов